Os recursos humanos das instituições parceiras não serão contabilizados como contrapartida. 

1.6 – Recursos financeiros 

As propostas aprovadas serão financiadas com recursos provenientes dos Fundos Setoriais do MCT 

mencionados no preâmbulo deste Edital, no valor global estimado de R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e 

quatrocentos mil reais). 

No mínimo 30% (trinta por cento) dos recursos devem ser alocados a projetos desenvolvidos por instituições 

sediadas nas regiões Norte, Nordeste ou Centro-Oeste, incluindo as respectivas áreas de abrangência das 

Agências de Desenvolvimento Regionais, em atendimento ao disposto no parágrafo 2º do Artigo 2º da Lei nº